ERRATA AO EDITAL Nº 079/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA PARA O ANO DE 2024  – EM CONFORMIDADE

COM A RESOLUÇÃO CNRM Nº 03

Com o presente edital, o Centro Universitário São Camilo – SP, através de sua Comissão de Residência

Médica (COREME) torna público a presente errata ao Edital 079/2023, publicado em 06 de outubro

de 2023, que dispõe sobre o processo extemporâneo de seleção para os Programas de Residência

Médica para o ano de 2024, servindo a presente para correção dos itens abaixo relacionados.

Onde se lê:

1.  DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1 Do total de vagas oferecidas para cada programa serão deduzidas as vagas reservadas para candidatos

que trancaram matrícula para servir às Forças Armadas, cuja eventual desistência fará retornar a vaga para o

respectivo programa com o preenchimento de acordo com a classificação dos candidatos aprovados.

Programa Credenciamento Pré-Requisito Vagas Duração

Dor Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 642/2022

Clínica Médica
Anestesiologia

Neurologia
Neurocirurgia

Ortopedia
Medicina Física e

Reabilitação
Reumatologia

Pediatria
Acupuntura

01 1 ano

Mastologia Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 373/2022

Cirurgia Geral ou
Ginecologia e

Obstetrícia

06 2 anos

Oncologia Clínica Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 371-2022

Clínica Médica 06 3 anos

Radiologia e

Diagnóstico por

Imagem

Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 1097-2022

Acesso Direto 05 3 anos

Clínica Médica Recredenciado

Parecer SISCNRM: 1330-2022

Acesso Direto 02  2 anos

Geriatria Recredenciado

Parecer SISCNRM: 1331-2022

Clínica Médica 03 2 anos

Anestesiologia Recredenciado

Parecer SISCNRM: 868-2022

Acesso Direto 09 3 anos

Medicina Intensiva Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 846-2021

Acesso Direto 01  3 anos

Leia-se:

1.  DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

ERRATA AO EDITAL Nº 079/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA PARA O ANO DE 2024  – EM CONFORMIDADE

COM A RESOLUÇÃO CNRM Nº 03

1.1  Do total de vagas oferecidas para cada programa serão deduzidas as vagas reservadas para candidatos

que trancaram matrícula para servir às Forças Armadas, cuja eventual desistência fará retornar a vaga para o

respectivo programa com o preenchimento de acordo com a classificação dos candidatos aprovados.

Programa Credenciamento Pré-Requisito Vagas Duração

Dor Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 642/2022

Clínica Médica
Anestesiologia

Neurologia
Neurocirurgia

Ortopedia
Medicina Física e

Reabilitação
Reumatologia

Pediatria
Acupuntura

01 1 ano

Mastologia Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 373/2022

Cirurgia Geral ou
Ginecologia e

Obstetrícia

06 2 anos

Oncologia Clínica Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 371-2022

Clínica Médica 06 3 anos

Radiologia e

Diagnóstico por

Imagem

Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 1097-2022

Acesso Direto 05 3 anos

Clínica Médica Recredenciado

Parecer SISCNRM: 1330-2022

Acesso Direto 02  2 anos

Geriatria Recredenciado

Parecer SISCNRM: 1331-2022

Clínica Médica 03 2 anos

Anestesiologia Recredenciado

Parecer SISCNRM: 868-2022

Acesso Direto 09 3 anos

Medicina Intensiva Credenciamento Provisório

Parecer SISCNRM: 846-2021

Acesso Direto 01  3 anos

1.2 Os programas de residência médica do CUSC nas especialidades de Anestesiologia, Geriatria, Clínica

Médica, Medicina Intensiva e Dor serão realizados preferencialmente nos hospitais da Rede São Camilo

(Ipiranga, Santana e Pompeia), já os programas de Mastologia, Oncologia Clínica e Radiologia e Diagnóstico

por Imagem acontecerão preferencialmente no Instituto Brasileiro de Controle de Câncer (IBCC).”

Os demais itens e subitens publicados anteriormente no Edital 079/2023 continuam inalterados.

São Paulo, 19 de outubro de 2023.

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima

                                                                      Reitor do Centro Universitário São Camilo